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Âïåðâûå ïðîâåäåíû èññëåäîâàíèÿ íà ñîäåðæàíèå ÐÎÂ â Òîëìà÷åâñêîì âîäîõðàíèëèùå.
Ïðîáû îòáèðàëè ïî îáùåïðèíÿòîé ìåòîäèêå [2]. ÐÎÂ â ïðîáàõ âîäû îïðåäåëÿëè ìåòîäîì
âûñîêîòåìïåðàòóðíîãî (680 °Ñ) êàòàëèòè÷åñêîãî ñîææåíèÿ íà àâòîìàòè÷åñêîì àíàëèçàòîðå
ÒÎÑ-500 (Shimadzu, ßïîíèÿ).

Êîíöåíòðàöèÿ ÐÎÂ (ìàêñèìàëüíàÿ â ïîâåðõíîñòíîì ñëîå) èìåëà ñëàáóþ òåíäåíöèþ
ïîíèæåíèÿ ñ ãëóáèíîé è ìàëî èçìåíÿëàñü êàê â ñåçîííîì, òàê è ìåæãîäîâîì àñïåêòàõ
(òàáë.), òîãäà êàê âèäîâîé ñîñòàâ ôèòîïëàíêòîíà, åãî ÷èñëåííîñòü, áèîìàññà è ïðîäóêöèÿ,
à òàêæå ñîäåðæàíèå õëîðîôèëëà à äåìîíñòðèðîâàëè çíà÷èòåëüíûå êîëåáàíèÿ [3].
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Âîäà, èñïîëüçóåìàÿ äëÿ ïèòüåâîãî âîäîñíàáæåíèÿ â ï.ã.ò. Ñåâåðî-Êóðèëüñê íà î. Ïàðà-
ìóøèð (Êóðèëüñêèå îñòðîâà), èìååò ïëîõèå âêóñîâûå êà÷åñòâà: ìåòàëëè÷åñêèé âêóñ, êèñ-
ëàÿ, èìååòñÿ çàïàõ, âçâåñü æåëåçà, îáðàçóþùàÿñÿ çà ñ÷åò êîððîçèè òðóá, ïåñêà. Ïîñòóïà-
þùàÿ âîäà ÷åðåç öåíòðàëüíîå âîäîñíàáæåíèå óïîòðåáëÿåòñÿ âñåìè æèòåëÿìè ï.ã.ò. Ñåâå-
ðî-Êóðèëüñê. Êà÷åñòâî âîäû âûçâàíî áëèçîñòüþ àêòèâíî äåéñòâóþùåãî âóëêàíà Ýáåêî,
êîòîðûé âõîäèò â ñåâåðíóþ ÷àñòü õðåáòà Âåðíàäñêîãî. Ïîñòðîéêà âóëêàíà ñëîæåíà ëàâàìè
è ïèðîêëàñòè÷åñêèì ìàòåðèàëîì àíäåçèòîâîãî ñîñòàâà. Âóëêàí âûáðàñûâàåò ïàðîãàçîâóþ
ñìåñü, ñîäåðæàùóþ Na+, K+, Cu2+, Pb2+, Zn2+, Cl-, F-, S2O3

2-, SO3
2-, SO4

2-[1].

Òàáëèöà

Ñîäåðæàíèå ÐÎÂ (ìã Ñ/ë) â ñëîå 0–20 ì

Ãëóáèíà, ì
Ãîä/ìåñÿö

             2003                 2004                 2005                2006
                    VII  VIII    IX  VII  VIII  IX VII VIII IX VII     VIII      IX

0 3,77 3,96 3,47 3,56 3,68 3,35 – – 3,93 3,71 4,03 3,42
5 3,61 3,74 3,25 3,45 3,48 3,28 – – 3,77 3,67 4,87 3,26

10 3,50 3,65 3,03 3,31 3,35 3,11 – – 3,59 3,56 3,65 3,07
15 3,39 3,54 2,85 3,24 3,27 3,02 – – 3,47 3,41 3,47 2,86
20 3,23 3,33 2,50 3,12 3,19 2,31 – – 3,32 3,29 3,31 2,42
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Ïèòüåâàÿ âîäà äëÿ íóæä ïîñåëêà áåðåòñÿ èç íåáîëüøîãî âîäîçàáîðà (îçåðà), ëîæå
êîòîðîãî íå èçó÷åíî, íàõîäÿùåãîñÿ íèæå âóëêàíà Ýáåêî. Âîäîçàáîð ðàñïîëîæåí íà ñêëîíå
âóëêàíà ó âîñòî÷íîé îêîíå÷íîñòè ñòàðîãî ëàâîâîãî ïîòîêà, ñïóñêàþùåãîñÿ ïî íàïðàâëå-
íèþ ê îêåàíó â ìåæäóðå÷üå ðåê Ìàòðîññêîé – Ñíåæíîé. Ïîïîëíåíèå âîäîé îçåðà èäåò çà
ñ÷åò òàÿíèÿ ñíåãà ñî ñêëîíîâ âóëêàíà Ýáåêî. Òåðìàëüíûå ðó÷üè ñòåêàþò èç êðàòåðà àêòèâ-
íî ïàðÿùåãî âóëêàíà èëè ñ ôóìàðîëüíûõ è ñîëüôàòàðíûõ ïîëåé. ×àñòî èñòî÷íèêè è
ïîâåðõíîñòíûå âîäû ñîõðàíÿþò ñâîé îñíîâíîé ñîñòàâ. Âîäû ôèëüòðóþòñÿ åñòåñòâåííûì
ñïîñîáîì ÷åðåç ñòàðûé ëàâîâûé ïîòîê, ïîïàäàÿ â îòêðûòûé âîäîñáîðíèê. Î÷èñòèòåëüíûå
ôèëüòðû íå ñïðàâëÿþòñÿ ñ î÷èñòêîé âîäû, â ðåçóëüòàòå ÷åãî âîäà íå ñîîòâåòñòâóåò ñàíè-
òàðíî-ýïèäåìèîëîãè÷åñêèì íîðìàì CàíÏèÍ 2.1.4.1074-01 [2].

Ïðîáû âîäû äëÿ àíàëèçà áûëè îòîáðàíû èç âîäîðàçáîðíîé ñåòè ïðè ïðåäâàðèòåëüíîì
ñëèâå åå â òå÷åíèå 20 ìèí (òàáë.)

Òàêèì îáðàçîì, âîäà ïî ïàðàìåòðàì pH è ñîäåðæàíèþ íåêîòîðûõ êîìïîíåíòîâ íå
ñîîòâåòñòâóåò òðåáîâàíèÿì ê ñîñòàâó âîäû, ïðåäúÿâëÿåìûìè ÑàíÏèÍ è äðóãèìè íîðìàòè-
âàìè ê ïèòüåâîé âîäå. Íåîáõîäèì ïîèñê íîâûõ èñòî÷íèêîâ âîäîñíàáæåíèÿ, âëèÿíèå âóë-
êàíè÷åñêèõ ïðîöåññîâ â êîòîðûõ íå òàê âåëèêî, êàê â äàííîì ñëó÷àå.
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4,9
4,7
5,3

4,4

3,5
4,4
4,6

1000,0

34,0
16,0
1,9

1,0

39,3
32,0
37,6

<2
áàë-
ëîâ
í/î
í/î
í/î

í/î

í/î
í/î
í/î

0,3

í/î
í/î
í/î

í/î

í/î
í/î
í/î

<50

95,7
53,8
5,7

2,4

115,2
92,2
115,3

350,0

4,3
9,9

21,3

5,7

6,4
26,2
27,2

4,3
<0,6
2,4

2,4

0,0
<0,6
4,9

<0,7–
<1,5

0,1
0,1
0,2

0,1

í/î
í/î
í/î

Pb2+<0,05
Cu2+<1
Zn2+ <5

í/î
í/î
í/î

í/î

í/î
í/î
í/î

<1

0,0
0,0
0,0

0,0

0,0
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